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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 693,136 485,187 207,949

1.지방자치단체이전수입 18,895 0 18,895

1.비법정이전수입 18,895 0 18,895

1.기초지방자치단체전입금 18,895 0 18,895

1.자치법규근거보조금(기초) 18,895 0 18,895
(성립전_1추)학교 태권도 교육지도자 수당 지

원 : 40,000원*291시간=
11,640,000

(성립전_1추)학교 태권도 도복 및 띠 지원 사

업 : 7,254,500원*1교=
7,255,000

2.지방교육자치단체이전수입 674,241 485,187 189,054

1.교육비특별회계전입금수입 674,241 485,187 189,054

1.교육비특별회계전입금 674,241 485,187 189,054

1.학교운영비전입금 312,763 312,763 0

2.목적사업비전입금 167,198 8,834 158,364
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 12,282,000원 

* 1교 =
12,282,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,900,000원 *

 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)방과후학교  : 5,700,000원 * 1교

 =
5,700,000

(성립전_1추)방과후학교  : 15,250,000원 * 1

교 =
15,250,000

(성립전_1추)금연학교 운영 : 1,520,000원 * 1

교 =
1,520,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

34,528,000원 * 1교 =
34,528,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,376,000원 * 1교 =
16,376,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,859,000

원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비  : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비  : 

7,817,000원 * 1교 =
7,817,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성검사비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000
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(성립전_1추)진로체험 프로그램 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

8,356,000원 * 1교 =
8,356,000

무주교육협력지구 마을교사 운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

3.급식비지원금 163,590 163,590 0

4.방과후학교활동비지원금 18,150 0 18,150
(성립전_1추)교과보충학습 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

5.돌봄활동운영비지원금 5,280 0 5,280
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 5,280,000원 *

 1교 =
5,280,000

6.현장체험학습비지원금 7,260 0 7,260
(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 7,260,000

원 * 1교 =
7,260,000

2.자체수입 112,446 127,246 -14,800

1.학부모부담수입 112,046 126,846 -14,800

1.수익자부담수입 112,046 126,846 -14,800

1.급식비 43,876 43,876 0

1.급식비 26,676 26,676 0

2.우유급식비 17,200 17,200 0

2.방과후학교활동비 63,620 66,200 -2,580

1.방과후학교활동비 63,620 66,200 -2,580
칼라믹스교실재료비(수익자) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

토탈공예교실재료비(수익자) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

디자인교실재료비(수익자) : -8,000,000원*1회

=
-8,000,000

창의과학교실재료비(수익자) : 90,000원*44명

*2회=
7,920,000

놀이체육교실재료비(수익자) : 10,000원*75명

*2회=
1,500,000

3.현장체험학습비 4,550 12,750 -8,200

1.현장체험학습비 4,550 12,750 -8,200
4~6학년야영수련활동비(수익자) : -8,200,000

원*1회=
-8,200,000

4.졸업앨범비 0 4,020 -4,020

1.졸업앨범비 0 4,020 -4,020 졸업앨범비(수익자) : -4,020,000원*1회= -4,020,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0
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2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 28,777 6,800 21,977

1.전년도이월금 28,777 6,800 21,977

1.순세계잉여금 28,777 6,800 21,977

1.순세계잉여금 28,777 6,800 21,977

1.순세계잉여금 28,777 6,800 21,977 전년도순세계잉여금 : 21,977,000원*1회= 21,977,000

세입합계 834,359 619,233 215,126
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